
平成２８年１月２８日 

都内私立中学高等学校                     

校 長 

殿 国 語 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

文系教科研究会委員 長  畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

平成27年度 文系教科研究会 (国語)「授業研究会」のご案内 

 

 
文系教科研究会（国語）では、指導上の創意・工夫や授業への応用、実践活動の報告等を発表し

ていただき、ご参加の先生とともに学ぶ「授業研究会」を下記により開催いたします。 

校務ご多忙の折とは存じますが、お誘い合わせのうえ、ご参加いただきたくご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時   平成２８年３月１５日（火）１４：００～１７：００（予定） 

※受付開始１３：３０より 

 

２．会  場   かえつ有明中学高等学校 ２階「 会議室Ａ 」 

江東区東雲2-16-1（りんかい線「東雲」駅 徒歩8分） ※裏面案内図参照 

 

３．報告者・教材名等（※ 敬称略 当日の発表順とは異なる場合があります） 

分野は①小説 ②評論 ③詩・短歌・俳句 ④古典 

報告者（学校名） 分野・教材名＜内容説明など＞ 

 齋藤 祐 先生 

（中央大学杉並高等学校） 

① 芥川龍之介「 羅生門 」 

国語総合現代文分野の定番教材である「羅生門」を生徒主体のアク

ティブラーニング実践として試みた内容を報告。 

 大津 貴寛 先生  

（光塩女子学院中・高等科） 

③④「歌合」をしてみよう 

和歌・短歌の世界に親しむことを目的に、実際に生徒達が「歌合」

にチャレンジする。「歌合」の素材として現代短歌を用い、グループ

にわかれて、それぞれの方人となり、自分の側の歌の良い点、相手方

の歌の良くない点などを議論して発表する。発表を聞いた上で、個々

が判者となり勝敗を決する。 

 

４．講  評  大妻女子大学准教授 五味渕 典嗣 先生 

【プロフィール】専門は近現代日本語文学・文化研究。著書に『言葉を食べる谷崎潤一郎、一 

九二〇～一九三一』（世織書房、2009）など。 

 

５．定  員  ６０名（定員になり次第締め切らせていただきます） 



 

６．参 加 費   無 料（この研修会は、当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しています。） 

 

７．申込方法   ３月７日（月）までに下記宛にWebまたはFAXにてお申込みください。 

 URL  http:// k.tokyoshigaku.com 東京私学教育研究所 文系教科研究会（国語） 

担当：岡沢、松田  

Tel : 03(3263)0544    Fax : 03(3263)0560  

《案内図》 

 

■りんかい線「東雲」駅より徒歩約8分  ■地下鉄有楽町線「豊洲」駅より都営バス〔東16〕 

〔海01〕行「都橋住宅前」バス停下車徒歩約2分  ■有楽町線「辰巳」駅より徒歩約18分 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

     

  平成２７年度文系教科研究会（国語）「授業研究会」参加申込書 【 ３月１５日（火）実施 】 

 

学  校  名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２８年   月   日 

                       

                     校 長              ㊞ 
 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


